
Informació addicional 

 
Per donar-se d’alta en el Cens d’Empresaris, Professionals i Retenidors han de dirigir-se a 
l’Agència Tributària. Aquesta circumstància no obliga en tots els casos a donar-se d’alta 
en el Règim Especial de Treballadors Autònoms . 
 
La normativa (art. 305.1 LGSS) defineix de la següent manera qui és un treballador 
autònom: “305.1. Estaran  obligatòriament incloses en el camp d’aplicació del Règim 
Especial de la Seguretat Social els Treballadors  per Compte Propi o Autònoms, les 
persones físiques majors de 18 anys que realitzin de forma habitual, personal, directa, 
per compte propi  i fora de l’àmbit de la direcció i organització d’una altre persona, una 
activitat econòmica o professional a títol lucratiu, donin o no ocupació a treballadors per 
compte d’altri, en els termes i condicions que es determinin en aquesta llei i en les seves 
normes d’aplicació i desenvolupament.” 

 
Per tant, és obligatori donar-se d’alta com autònom quant es tracta d’un treball que es 
realitza de manera habitual.  
 
D’acord amb el que estableix l’Annex I de creació del borsí, la suma de les facturacions 
per tots els conceptes, en cap cas pot superar els 4.999,9 euros. Això pot suposar, en la 
majoria dels casos, l’assignació de 3 o 4 tallers a l’any, cosa que en cap cas pot 
considerar-se una activitat realitzada de manera habitual.  
 
La inscripció en aquesta llista de professionals no implica, en cap cas, passar a formar 
part d’un borsí constituït per cobrir, amb caràcter d’interinitat, places vacants a 
l’Administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears. 
  

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2015-11724&p=20210203&tn=1#a305

